关于加强地质灾害防治资质管理的通知
各市国土资源局、杨凌示范区国土资源局，各有关单位：
为了加强陕西省地质灾害防治资质的审批与监督管理，规范地质灾害防治工作，确保地质灾害防治工作成果质量，根据《地质灾害防治条例》及《地质灾害危险性评估单位资质管理办法（[2005]29号令）》、《地质灾害治理工程勘查设计施工单位资质管理办法[2005]30号令》、《地质灾害治理工程监理单位资质管理办法[2005]31号令》，现就加强地质灾害防治资质管理，通知如下：
一、加强对地质灾害防治资质的审批管理
（一）地质灾害资质的申请，严格执行国土资源部《地质灾害危险性评估单位资质管理办法（[2005]29号令）》、《地质灾害治理工程勘查设计施工单位资质管理办法[2005]30号令》、《地质灾害治理工程监理单位资质管理办法[2005]31号令》等规章和国土资源部相关补充规定、要求。

(二)地质灾害资质申请遵循由低级向高级逐渐申请的原则。资质单位申请材料应真实有效，并能提供相关证明材料，相关证明材料见附件1。
    （三）省国土资源厅在受理乙、丙级地质灾害防治资质申请材料后，组织专家进行评审。省国土资源厅建立地质灾害防治专家库，评审专家从评审专家库中抽取。
（四）对经过评审后拟批准的资质单位，省国土资源厅在媒体上进行不少于7日的公示，公示期满，对公示无异议的，予以批准，并颁发资质证书。对公示有异议的，对申请资料复核，并提出处理意见。省国土资源厅将审批结果在陕西国土资源厅网站和《陕西国土资源》等媒体上予以公告，并在六十日内报国土资源部备案。
二、加强对地质灾害防治资质单位的监督管理
（一）省国土资源厅负责对全省内的地质灾害防治业务活动进行监督检查，市、县（区）国土资源局负责对本行政区域内的地质灾害防治业务活动进行监督检查。被检查单位应配合检查，如实提供相关材料。
（二）地质灾害防治资质的监督检查以抽查为主，每年抽查比例不少于资质单位总数的25％。检查方式以现场检查为主，填写《地质灾害防治资质监督检查记录卡》，记录卡样式见附2。省国土资源厅每年进行一次抽查，市、县（区）国土资源局每半年检查一次，并将检查结果逐级上报至省国土资源厅。

（三）地质灾害防治资质单位应当在每年三月底向省国土资源厅报送上年度的执业情况报告，其《地质灾害防治资质持证单位年度执业情况报告》的样式见附3。
    （四）省国土资源厅建立监督管理信息平台，及时统计和发布相关信息，进行动态管理。其主要信息内容包括：单位性质、名称、住所、注册资金及法定代表人；单位的从业人员总数及专业技术人员情况；完成的主要项目、项目登记备案和成果汇交情况；重大地质灾害防治工程项目质量情况；地质灾害防治工程项目获奖情况；单位信用情况等。
（五）我省资质单位到外省从事地质灾害防治业务，应按当地国土资源管理部门的规定进行，并在完成项目任务后及时将有关情况报告省国土资源厅；外省资质单位到本省从事地质灾害防治业务时，按照我省有关管理规定执行。
三、本规范性文件从2011年10月  日施行，截止2016年  月  日废止。
二○一一年   月  日
附件1：
有关地质灾害资质申请材料相关说明材料
    （一）资质单位从业人员年龄，男性不大于60周岁，女性不大于55周岁；

（二）资质申请表中的单位在职技术人员，提供能说明属本单位员工的劳动合同以及医保或社会养老保险等证明材料；

（三）同一单位申请多项资质时，可分别申请。其人员可重复，但重复比例不应大于80％；

（四）资质申请表中的从业人员，当一人具有多个职称证书时，按不同资质类型的要求只能使用其中的一个；

（五）资质申请表中的从业人员，其专业以职称证书所填专业为准。资质申请表中的从业人员，其专业职称不明确的，以其参加的相应地质灾害防治培训和从事地质灾害防治工作的业绩确认。

（六）矿山地质环境保护与治理恢复方案，只能在地质灾害危险性评估资质、地质灾害治理工程勘查资质和地质灾害治理工程设计资质申请时在其中一类中使用一次；

（七）资质申请表中所列工作业绩，应附项目合同书、转账证明和技术成果责任签署页等；

（八）资质申请表中所列的设备类型和数量按申请资质类型和等级的不同应满足不同要求(见下表)，并附相应的权属证明材料（发票、提货单等）。
地质灾害危险性评估资质单位配套技术装备

	野外调

查设备

（台）
	测量定

位仪器

（台）
	测试监

测仪器

（台）
	物探

设备

（台）
	钻探

设备

（台）
	计算机及

配套设备

（台）
	车辆

（台）

	甲
	≧6
	≧6
	≧3
	≧1
	≧1
	≧6
	≧1

	乙
	≧4
	≧4
	≧2
	≧1
	≧1
	≧4
	≧1

	丙
	≧2
	≧2
	≧1
	≧1
	≧1
	≧2
	≧1

地质灾害治理工程勘查资质单位配套技术装备

	测量定

位仪器

（台）
	测试监

测仪器

（台）
	物探

设备

（台）
	钻探

设备

（台）
	计算机

（台）

	甲
	≧3
	≧10
	≧3
	≧6
	≧6

	乙
	≧2
	≧6
	≧2
	≧4
	≧4

	丙
	≧1
	≧3
	≧1
	≧2
	≧2

地质灾害治理工程设计资质单位配套技术装备

	测试设备

（台）
	计算机

（台）
	软件

（个）

	甲
	≧4
	≧10
	≧6

	乙
	≧3
	≧6
	≧4

	丙
	≧2
	≧4
	≧2

地质灾害治理工程施工资质单位配套技术装备

	钻探

设备

（台）
	测量定

位仪器

（台）
	测试监

测仪器

（台）
	钻桩

设备

（台）
	混凝土搅

拌设备

（台）
	钢筋制

作设备

（台）
	吊车

（辆）

	甲
	≧3
	≧6
	≧6
	≧2
	≧2
	≧2
	≧2

	乙
	≧2
	≧4
	≧4
	≧1
	≧1
	≧1
	≧1

	丙
	≧1
	≧2
	≧2
	≧1
	≧1
	≧1
	≧1

附录2
地质灾害防治资质监督检查记录卡
检查日期：      年    月    日                              编号：
	基本情况
	单位名称

	经济类型

	住    所

	法定代表人

	资质类别和资质等级

	证书编号

	发证机关

	有效期限

	检查内容
	检查记录
	检查内容
	检查记录

	1
	是否取得地质灾害防治资质证书，证书是否在有效期内；

	2
	资质能力是否与资质证书规定的资质类别和资质等级条件相符合；

	3
	是否按规定办理资质证书变更、延续、注销和重新申请手续；

	4
	有无超越资质类别、等级从事地质灾害类项目的行为；

	5
	有无因勘查、设计、施工、监理原因发生重大质量安全事故的行为；

	6
	有无出具虚假地质灾害防治工程报告的行为；

	7
	有无转包其承担的地质灾害治理工程项目的行为；

	8
	有无其他单位或个人以本单位的名义从事地质灾害治理工程活动的行为；

	详细情况及检查结论：

	被检查单位负责人（签名）

	检查组成员
（签名）

	检查组长
（签名）

陕西省国土资源厅制
附录3
地质灾害防治资质持证单位年度执业
情况报告
（    年度）
单位名称：                （盖章）
填表日期：        年    月    日
填表说明
1.本表一式多份（视报送单位数量而定）并附电子文档，必须如实填写，不得涂改和弄虚作假，一律打印，不收复印件。
2.单位名称、住所、法定代表人、证书编号、有效期限、发证机关、发证日期、资质类别和资质等级：应按地质灾害类资质证书的有关内容填写。
3.经济类型：事业单位应填写国有；企业应按《企业法人营业执照》经济性质填写。
4.单位自检：检查结果用“√”表示，应填写在相应栏内。
5.地质灾害类防治工程项目统计表：“项目类别”应注明评估、勘查、设计、施工、监理等；“项目名称”应填写全称；“合同额”应按以实际结算金额为准；“项目起止时间”应填写项目工作起止年月；“主要工作量”应填写本项目完成的主要实物工作量；“质量评述”应按项目质量实际状况填写，如优秀、良好、合格、不合格。
6.职业信誉：应填写本年度从事地质灾害类项目履行合同、职业道德水准、保守商业秘密、投资人验收意见及满意程度等。
7.检查评议：应填写本年度各次检查时间、检查人、检查内容、检查结果和评议意见等。如空间不够，可另附页。
8.社会投诉：应填写本年度各次投诉时间、投诉人、投诉内容、投诉调查和投诉处理等。
9.违法行为：应填写本年度各次违法时间、违法人、违法内容、案件调查、案件处理等。
10.获奖情况：应填写本年度获厅局级及以上奖的情况。包括获奖时间、获奖内容、奖项及等级、颁奖单位等。
11.有关证明材料：应附本年度获奖证书、处罚通知、处理意见等彩色扫描电子文档。
	基
本
情
况
	单位名称

	经济类型

	住    所

	法定代表人

	证书编号

	有效期限

	发证机关

	发证日期

	资质类别和资质等级

	办公室电话

	办公室传真

	E-mail

	邮政编码

	联 系 人

	联系电话

	单位自检

	序号
	检查内容
	检查结果

	是/否
	有/无

	1
	是否取得地质灾害防治资质证书？

	2
	地质灾害防治资质证书是否在有效期内？

	3
	资质能力是否与所取得的地质灾害防治资质证书规定的资质类别和资质等级条件相符合？

	4
	是否按规定办理地质灾害防治资质证书变更手续？

	5
	是否按规定办理地质灾害防治资质证书延续手续？

	6
	是否按规定办理地质灾害防治资质证书补证手续？

	7
	是否按规定办理地质灾害防治资质证书注销手续？

	8
	是否按规定办理地质灾害防治资质重新申请手续？

	9
	有无不按照地质灾害防治资质证书规定的资质类别和资质等级从事地质灾害防治工程活动的行为？

	10
	有无因勘查、设计、施工、监理原因发生重大质量安全事故的行为？

	11
	有无出具虚假地质灾害防治报告的行为？

	12
	有无转包其承担的地质灾害类项目的行为？

	13
	有无允许其他单位以本单位的名义从事地质灾害类活动的行为？

地质灾害防治工程项目统计表
                                  统计时间：  年  月  日
	序号
	项目类别
	项目名称
	合同额（万元）
	项目起止时间
	主要   工作量
	质量评述
	备注

	1
	评估

	2
	勘查

	3
	设计

	4
	施工

	5
	监理

	…
	……

	内容
	单位自评
	省级国土资源主管部门意见

	职业信誉

	检查评议

	社会投诉

	违法行为

	获奖情况

	需要说明的问题

陕西省国土资源厅制
质

资

量

数

别

类

类

别

数

量

资

质

类

别

数

量

资

质

类

别

数

量

资

质